
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     09.01.2025   № 4 

                           с. Сигаево 

 

  

 

Об утверждении плана работы  

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 на 2025 год   

 

 

         Рассмотрев  предложения   структурных   подразделений Администрации 

муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Сарапульский  район 

Удмуртской Республики»  в план работы Администрации  муниципального 

образования «Муниципальный округ  Сарапульский район Удмуртской 

Республики» на  2025  год, в  соответствии  с Уставом  муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»,   Администрация муниципального образования «Муниципальный   

округ    Сарапульский     район     Удмуртской   Республики»   постановляет: 

 

1. Утвердить план работы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» на 2025 

год (приложение 1). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления Сарапульского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Аппарата Главы муниципального образования, Совета депутатов 

и Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

 

Глава Сарапульского района             А.И.Шарафутдинов 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение к постановлению  

Администрации МО «Муниципальный округ  

Сарапульский района Удмуртской Республики» 

№ 4 от «09» января 2025 год 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

на 2025 год 

 

№п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Вопросы, вносимые на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

1.1 Отчет Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» о 

результатах  своей деятельности и 

деятельности Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» за 2024 

год 

Март  Глава муниципального 

образования 

1.2 Об исполнении бюджета МО 

«Сарапульский район» за 2024 год 

Март  Управление финансов 

1.3 О реализации Реестра наказов избирателей 

депутатам Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» первого 

созыва на текущий период 

Март, 

сентябрь    

Заместитель главы 

администрации по ЖКХ, 

строительству, 

промышленности, 

транспорту   и связи 

1.4 О реализации плана по противодействию 

коррупции в органах местного 

самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики» за 2024 год  

Март  Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов и 

Администрации 

1.5 Об исполнении Дорожной карты по 

реализации Реестра наказов, данных 

депутатам Государственного Совета 

Удмуртской Республики в 2025 году 

Март Управление финансов 

1.6 О готовности образовательных 

учреждений Сарапульского района к 

новому учебному году 2025-2026г.г.     

Сентябрь Управление образования 

1.7 О готовности предприятий жилищно-

коммунального хозяйства Сарапульского 

района  к осенне-зимнему периоду 2025-

2026 годов   

Сентябрь Заместитель главы 

администрации по ЖКХ, 

строительству, 

промышленности, 

транспорту и связи 

1.8 О результатах уборки зерновых и 

заготовки кормов в сельхозпредприятиях 

Сарапульского района 

Сентябрь Первый заместитель главы 

администрации – начальник 

Управления экономики, 



 имущественных 

отношений, 

инвестиционной 

деятельности и сельского 

хозяйства 

1.9 О занесении на районную Доску Почета  Декабрь Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов  и 

Администрации 

1.10 О присвоении звания  «Почетный 

гражданин Сарапульского района» 

Декабрь Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов и 

Администрации 

1.11 О   прогнозе социально-экономического 

развития муниципального   образования  

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» на 2026 

год и  плановый период 2027 и 2028 годов 

Декабрь Первый заместитель главы 

администрации – начальник 

Управления экономики, 

имущественных 

отношений, 

инвестиционной 

деятельности и сельского 

хозяйства 

1.12 Об утверждении отчета об исполнении 

Программы приватизации  имущества 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» за 2025 

год  и утверждении Программы 

приватизации  имущества муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики» на 2026 год 

Декабрь Первый заместитель главы 

администрации – начальник 

Управления экономики, 

имущественных 

отношений, 

инвестиционной 

деятельности и сельского 

хозяйства 

1.13 О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики»  на 2026 

год и на плановый период 2027 и 2028 

годов 

Декабрь Управление финансов 

2. Вопросы, выносимые на рассмотрение коллегии  

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ  

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

2.1 О внесении изменений в муниципальные 

программы 

февраль кураторы муниципальных 

программ 

2.2 О внесении изменений в Положение о 

Доске почета Сарапульского района 

февраль Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов  и 

Администрации 

2.3 О подготовке к празднованию 80-летия 

Победы в ВОВ 

март Зам. Главы Администрации 

по социальным вопросам 

2.4 О подготовке к весенне-полевым работам апрель Управления экономики, 

имущественных 

отношений, 

инвестиционной 



деятельности  и сельского 

хозяйства 

2.5 Об  организации летнего отдыха и 

оздоровления детей в летний период  2025 

года 

 

апрель Зам. Главы Администрации 

по социальным вопросам 

2.6 О работе с доходами от земли и имущества июнь Управления экономики, 

имущественных 

отношений, 

инвестиционной 

деятельности  и сельского 

хозяйства  

2.7 О подготовке к проведению уборочных 

работ  

июнь Управления экономики, 

имущественных 

отношений, 

инвестиционной 

деятельности  и сельского 

хозяйства 

2.8 О подготовке образовательных 

организаций к новому учебному году 

август Управление образования 

2.9 О подготовке к отопительному сезону август Зам главы Администрации 

по ЖКХ, промышленности, 

строительству, транспорту 

и связи 

2.10 Об итогах организации летнего отдыха и 

оздоровления детей в летний период  2025 

года 

сентябрь Зам. Главы Администрации 

по социальным вопросам  

2.11 О рассмотрении кандидатур для 

присвоения Почетного звания «Почетный 

гражданин Сарапульского района» 

октябрь Члены коллегии, 

руководители организаций, 

учреждений, структурных 

подразделений 

администрации  

2.12 О рассмотрении кандидатур для занесения 

на Доску Почета Сарапульского района 

октябрь Члены коллегии, 

руководители организаций, 

учреждений, структурных 

подразделений 

администрации  

2.13 О работе с доходами от земли и имущества декабрь Управления экономики, 

имущественных 

отношений, 

инвестиционной 

деятельности  и сельского 

хозяйства  

2.14 Об утверждении Плана работы коллегии 

на 2026 год 

декабрь Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов  и 

Администрации 

2.15 О внесении изменений в муниципальные 

программы 

 

по мере 

необходи

мости 

в течение года, по мере 

необходимости 

2.16 Рассмотрение наградных документов по мере 

необходи

мости 

в течение года, по мере 

необходимости 



3. Заседания комиссии при Администрации  

муниципального образования «Муниципальный округ  

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

3.1 Коллегия Администрации района не реже 1 

раза в 

квартал 

Глава муниципального 

образования 

3.2 Аттестационная (конкурсная) комиссия по мере 

необходи

мости 

Глава муниципального 

образования 

3.3 Комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Глава муниципального 

образования 

3.4 Антитеррористическая комиссия 

Сарапульского района 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Глава муниципального 

образования 

3.5 Комиссия по координации работы по 

противодействию коррупции 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Глава муниципального 

образования 

3.6 Межведомственная комиссия по 

противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами, их 

незаконному обороту и предупреждению 

распространения ВИЧ-инфекции 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Глава муниципального 

образования 

3.7 Комиссия по безопасности дорожного 

движения Сарапульского района 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Глава муниципального 

образования 

3.8 Суженное заседание Администрации 

муниципального образования 

по мере 

необходи

мости 

Глава муниципального 

образования 

3.9 Совет по кадровой политике по мере 

необходи

мости 

Глава муниципального 

образования 

3.10 Совет по инвестиционной деятельности и 

конкурентной политике 

1 раз в 

полгода 

Глава муниципального 

образования 

3.11 Районная комиссия по воинскому учету и 

бронированию граждан пребывающих в 

запасе 

по мере 

необходи

мости 

Глава муниципального 

образования 

3.12 Призывная комиссия еженедел

ьно, в 

период 

призывно

й 

кампании 

Глава муниципального 

образования 

3.13 Призывная комиссия по мобилизации по мере 

необходи

мости 

Глава муниципального 

образования 

3.14 Постоянно действующая техническая 

комиссия по защите государственной 

тайны и иной информации с 

ограниченным доступом 

по мере 

необходи

мости 

Глава муниципального 

образования 

3.15 Межведомственная комиссия по 

профилактике правонарушений в 

Сарапульском районе 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Глава муниципального 

образования 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/abouta/coordinat_bodies/k4s/4-16.pdf
http://sarapulrayon.udmurt.ru/abouta/coordinat_bodies/k4s/4-16.pdf
http://sarapulrayon.udmurt.ru/abouta/coordinat_bodies/k4s/4-16.pdf
http://sarapulrayon.udmurt.ru/abouta/coordinat_bodies/k4s/4-16.pdf


3.16 Рабочая группа межведомственной 

комиссии Удмуртской Республики по 

противодействию нелегальной занятости 

на территории МО «МО Сарапульский 

район УР» 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Первый заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования  

3.17 Координационный комитет по содействию 

занятости 

по мере 

необходи

мости 

Первый заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования  

3.18 Территориальная трехсторонняя комиссия 

по регулированию социально-трудовых 

отношений 

1 раз в 

квартал 

Первый заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования  

3.19 Совет по поддержке малого 

предпринимательства 

по мере 

необходи

мости 

Первый заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования  

3.20 Комиссия по списанию задолженности по 

неналоговым доходам 

по мере 

необходи

мости 

Первый заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования  

3.21 Комиссия по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликтов 

интересов 

по мере 

необходи

мости 

Первый заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования  

3.22 Рабочая группа по вопросу оказания 

имущественной поддержки субъектам 

малого предпринимательства и 

самозанятым на территории МО «МО 

Сарапульский район УР» 

1 раз в 6 

месяцев 

Первый заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования  

3.23 Районный Штаб оповещения (аппарат 

усиления Военного комиссариата). 

по мере 

необходи

мости 

Первый заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования 

3.24 Межведомственная комиссия по оценке 

технического состояния жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Заместитель Главы 

Администрации по ЖКХ, 

строительству, 

промышленности, 

транспорту и связи 

3.25 Территориальная комиссия по 

урегулированию кредиторской 

задолженности организаций жилищно-

коммунального хозяйства муниципального 

образования  «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики» за топливно-энергетические 

ресурсы 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Заместитель Главы 

Администрации по ЖКХ, 

строительству, 

промышленности, 

транспорту и связи 

3.26 Приемочная комиссия по переустройству 

(перепланировке) жилых и нежилых 

помещений 

по мере 

необходи

мости 

Заместитель Главы 

Администрации по ЖКХ, 

строительству, 

промышленности, 

транспорту и связи 

3.27 Комиссия по подготовке объектов ЖКХ к 

отопительному сезону 

май-

октябрь 

Заместитель Главы 

Администрации по ЖКХ, 



строительству, 

промышленности, 

транспорту и связи 

3.28 Административная комиссия по мере 

поступле

ния 

админист

ративных 

материал

ов 

Заместитель Главы 

Администрации-начальник 

Управления по работе с 

территориями 

3.29 Комиссия по охране труда Сарапульского 

района 

по мере 

необходи

мости 

Заместитель Главы 

Администрации-начальник 

Управления по работе с 

территориями 

3.30 Комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

2 раза в 

месяц 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам 

3.31 Общественный совет  1 раз в 

квартал 

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.32 Межведомственная комиссия по 

организации занятости, отдыха и 

оздоровления детей, подростков и 

молодежи 

в период 

с апреля 

по 

сентябрь 

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.33 Координационный совет по социальным 

вопросам 

не реже 1 

раза в 

квартал 

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.34 Координационный совет по культуре  не реже 1 

раза в 

квартал 

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.35 Координационный совет по гражданско-

патриотическому воспитанию 

1 раз в 

полугоди

е 

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.36 Санитарно-противоэпидемиологическая 

комиссия 

по мере 

необходи

мости, но  

не реже 1 

раза в 

квартал  

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.37 Эвакуационная комиссия Сарапульского 

района 

по мере 

необходи

мости 

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.38 Комиссия по религиозным вопросам и 

межконфессиональным отношениям 

1 раз в 

квартал 

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.39 Районный штаб добровольных народных 

дружин 

1 раз в 

квартал 

Заместитель Главы 

Администрации  по 

социальным вопросам 

3.40 Комиссия по установлению стажа работы по мере 

необходи

мости 

Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов  и 

Администрации 

3.41 Комиссия по реабилитации граждан 

подвергнувшихся политическим 

по мере 

необходи

Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 



репрессиям мости образования, Совета 

депутатов  и 

Администрации 

3.42 Комиссия по списанию бланков строгой 

отчетности 

по мере 

необходи

мости 

Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов  и 

Администрации 

3.43 Экспертно-проверочная комиссия по мере 

необходи

мости 

Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов  и 

Администрации 

4. Аппарат Главы, Совета депутатов и Администрации Сарапульского района 

 Работа осуществляется  

в соответствии с планом по направлениям деятельности: 

4.1 Организационное, правовое, 

информационное, документационное, 

кадровое и иное обеспечение деятельности 

Совета депутатов, Главы муниципального 

образования, Администрации района 

в течение 

года 

Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов  и 

Администрации (далее-

Руководитель Аппарата) 

4.2 Создание необходимых условий для 

эффективной работы депутатов, органов 

местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления, оказание 

им практической помощи в осуществлении 

их полномочий 

в течение 

года 

Руководитель Аппарата  

4.3 Организация и осуществление 

мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных организаций 

в течение 

года 

Заместитель руководителя 

Аппарата, структурные 

подразделения 

4.4 Организация и осуществление 

мероприятий по территориальной и 

гражданской обороне, защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

в течение 

года 

Заместитель руководителя 

Аппарата, структурные 

подразделения 

4.5 Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявления 

терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования 

в течение 

года 

Заместитель руководителя 

Аппарата, структурные 

подразделения 

4.6 Обеспечение защиты государственной 

тайны 

в течение 

года 

Заместитель руководителя 

Аппарата, структурные 

подразделения 

5. Организационный отдел 

5.1 Информационное, организационное, 

документационное обеспечение 

деятельности Совета депутатов, Главы 

муниципального образования и 

Администрации района 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.2 Ведение приема, учета исходящей 

корреспонденции, осуществление 

документооборота, в том числе 

электронного документооборота 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 



5.3 Участие в организации встреч Главы 

муниципального образования и 

Председателя Совета депутатов с 

депутатами законодательных органов, 

руководителями органов местного 

самоуправления, должностными лицами 

органов государственной власти, 

руководителями организаций и ведение 

протокола указанных встреч 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.4 Обеспечение приема, регистрации и учета 

письменных обращений граждан 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.5 Организация приема граждан Главой 

муниципального образования, 

Председателем Совета депутатов, 

подготовка имеющихся документов по 

вопросам приема, в том числе по 

повторным обращениям граждан 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.6 Контроль сроков рассмотрения обращений 

граждан в органах местного 

самоуправления 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.7 Подготовка отчетов и обзоров  по 

результатам рассмотрения обращений 

граждан 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.8 Подготовка проектов выступлений, 

приветственных писем и поздравлений от 

лица руководителей органов местного 

самоуправления 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.9 Организация подготовки и проведения 

пресс-конференций и других мероприятий 

информационного характера с участием 

руководителей органов местного 

самоуправления, информационное и 

организационное сопровождение данных 

мероприятий 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.10 Организация работы со средствами 

массовой информации, в том числе 

проведение пресс-конференций, 

брифингов, интервью, встреч и других 

мероприятий представителей средств 

массовой информации с депутатами, 

Главой муниципального образования, 

иными должностными лицами и 

специалистами органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.11 Проведение мониторинга средств 

массовой информации, наблюдение за 

своевременным размещением 

информационных материалов о 

деятельности органов местного 

самоуправления, проведение 

социологических исследований 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 



5.12 Составление и размещение кратких и 

развернутых текстов о деятельности Главы 

муниципального образования и 

Администрации района для размещения на 

сайте, в социальных сетях, форумах 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

5.13 Обеспечение в пределах установленной 

компетенции проведения совещаний, 

заседаний комиссий и иных мероприятий 

Главы муниципального образования и 

Администрации района 

в течение 

года 

Начальник отдела, 

специалисты 

6. Отдел юридической и кадровой работы 

6.1 Согласование нормативно-правовых 

документов Администрации 

Сарапульского района, проведение 

антикоррупционной экспертизы НПА 

Администрации Сарапульского района  

в течение 

года 

Начальник (заместитель 

начальника) отдела 

6.2 Подготовка отчетов о результатах работы 

отдела 

в течение 

года 

Специалисты отдела 

6.3 Правовая экспертиза договоров 

(соглашений, контрактов), заключаемых 

органами местного самоуправления 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» 

в течение 

года 

Начальник (заместитель 

начальника) отдела 

6.4 Подготовка  проектов муниципальных 

правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики» по вопросам деятельности 

Администрации  

в течение 

года 

Специалисты отдела 

6.5 Проведение проверки по соблюдению 

трудового законодательства 

подведомственных учреждений  в рамках 

ведомственного контроля  

Январь  Специалисты отдела 

6.6 Аттестация муниципальных служащих 

Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики»  

Апрель  

 

Специалисты отдела 

6.7 Диспансеризация муниципальных 

служащих Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики»   

Октябрь  Специалисты отдела 

6.8 Представление интересов Администрации 

Совета депутатов муниципального 

образования в судах и других органах 

в течение 

года 

Начальник (заместитель 

начальника) отдела 

6.9 Работа, связанная с предоставлением 

списков присяжных заседателей 

1 и 4 

квартал  

Начальник (заместитель 

начальника) отдела 

7. Сектор информатизации и противодействия коррупции  

7.1 Заседание комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению и  

урегулированию конфликта интересов на 

по мере 

необходи

мости 

Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 



муниципальной службе в администрации 

Сарапульского района 

депутатов и 

Администрации 

7.2 Организация работы с письменными 

обращениями граждан и сторонних 

организаций 

В течение 

года 

Начальники структурных 

подразделений 

7.3 Профилактика коррупционных 

правонарушений, разработка и принятие 

мер, направленных на обеспечение 

соблюдения муниципальными служащими 

запретов, ограничений и требований, 

установленных в целях противодействия 

коррупции в Администрации 

Сарапульского района 

В течение 

года 

Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования, Совета 

депутатов и 

Администрации, отдел 

юридической и кадровой 

работы 

7.4 Обеспечение надлежащей работы 

оргтехники, функционирования локальных 

компьютерных систем 

В течение 

года 

Специалист сектора 

информатизации и 

противодействия 

коррупции 

7.5 Создание и эксплуатация системы защиты 

информационных ресурсов 

В течение 

года 

Специалист сектора 

информатизации и 

противодействия 

коррупции 

7.6 Обеспечение организации электронного 

документооборота 

В течение 

года 

Специалист сектора 

информатизации и 

противодействия 

коррупции 

8. Отдел архивного обеспечения и делопроизводства 

8.1 Заседания Центральной экспертной 

комиссии 

в течение 

года по 

отдельном

у плану 

начальник отдела, 

специалисты отдела 

8.2 Подготовка проектов постановлений 

Администрации Сарапульского района по 

вопросам архивного дела 

8.3 Оказание методической помощи 

специалистам, ответственным за сдачу 

документов в архив на хранение 

8.4 Проведение совещания-семинара с 

ответственными за делопроизводство и 

архив  

8.5 Подготовка отчетов квартальных, 

полугодовых, годовых, по реализации 

подпрограммы «Архивное дело» 

муниципальной программы 

«Муниципальное управление» 

8.6 Проведение паспортизации в организациях 

- источниках комплектования отдела 

8.7 Подготовка статей, выставок 

9. Управления экономики, имущественных отношений, инвестиционной деятельности  и 

сельского хозяйства 

 Работа управления осуществляется  

в соответствии с планом по направлениям деятельности: 

9.1 Отдел экономики 

9.1.1 Анализ производственно – финансовой 

деятельности всех форм собственности за  

2024 год 

в течение 

года по 

отдельно

му плану 

начальник и специалисты 

отдела 

9.1.2 Формирование показателей для разработки 



прогноза социально-экономического 

развития района на 2026-2028 годы 

9.1.3 Подготовка информации по оценке 

эффективности реализации 

муниципальных программ за 2024 год 

9.1.4 Организация и проведение совещаний – 

семинаров по вопросам торгового и 

бытового обслуживания населения и 

защиты прав потребителей, с субъектами 

малого предпринимательства 

9.1.5 Подготовка и проведение конкурсов и 

мероприятий 

9.1.6 Подготовка отчетов и аналитической 

информации 

9.2 Работа отдела собственности 

9.2.1 Проведение инвентаризации 

муниципального имущества 

в течение 

года по 

отдельно

му плану 

начальник и специалисты 

отдела 

9.2.2 Прием, передача, реализация 

муниципального имущества, регистрация 

права муниципальной собственности  

9.2.3 Подготовка и заключение договоров 

аренды, договоров купли-продажи 

муниципального имущества 

9.2.4 Подготовка и проведение работы по 

оказанию муниципальных услуг в 

электронном виде 

9.2.5 Организация и проведение аукционов по 

передаче имущества в аренду и по 

приватизации муниципального имущества 

9.2.6 Контроль за реализацией муниципальной 

программы «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» 

подпрограмма «Управление 

муниципальным имуществом» 

9.2.7 Подготовка отчетов 

9.3 Работа отдела земельных отношений 

9.3.1 Проведение сверок поступления доходов 

от аренды земли, продажи земли с 

управлением финансов 

Ежемесяч

но  

начальник и специалисты 

отдела 

9.3.2 Составление отчетов по поступлению 

арендной платы за землю  

Ежемесяч

но  

9.3.4 Подготовка документов на проведение 

открытых и электронных аукционов по 

продаже, предоставлению в аренду 

земельных участков 

в течение 

года по 

отдельно

му плану 

9.3.5 Исполнение перспективного плана 

мероприятий по качественному, 

своевременному, поступлению 

неналоговых доходов  в бюджет района 

9.3.6 Ведение претензионно-исковой работы 

9.3.7 Работа с   невостребованными земельными 

долями 

9.3.8 Взыскание платы с граждан и юр. лиц за 

фактическое использование земельных 



участков без оформленных документов 

9.3.9 Ведение работы по прекращению права 

аренды при неиспользовании ЗУ,  неуплате 

арендной платы 

9.3.10 Подготовка документации для продажи 

земельных участков с торгов 

9.3.11 Контроль за исполнением договоров 

(контрактов) по межеванию земельных 

участков 

9.3.12 Организация работ по формированию ЗУ 

для многодетных семей, молодых 

специалистов, молодых семей 

9.3.13 Организация работ по оформлению с/х 

предприятиями документов на землю под 

объектами 

9.3.14 Организация работ в рамках 518-ФЗ по 

выявлению правообладателей ранее 

учтённых объектов недвижимости 

9.4 Отдел инвестиционной деятельности 

9.4.1 Размещение и рассылка информации о 

конкурсах на получение грантов, субсидий 

В течение 

года 

начальник и специалисты 

отдела 

9.4.2 Консультирование по вопросам участия в 

грантовых конкурсах и заполнению заявок 

В течение 

года 

9.4.3 Подготовка документации для участия в 

мероприятиях по реализации 

инициативного бюджетирования, 

гражданских инициатив, самообложения 

граждан 

В течение 

года 

9.4.4 Мониторинг реализации проектов В течение 

года 

9.4.5 Обновление информации на 

инвестиционном портале УР 

В течение 

года 

9.4.6 Обновление инвестиционного паспорта и 

презентации инвестиционных 

возможностей Сарапульского района 

1 

полугоди

е 2024 

года 

9.4.7 Подготовка документации для 

формирования заявки на участие в отборах 

в рамках Госпрограммы "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Декабрь - 

март 

9.4.8 Актуализация документов по внедрению 

Стандарта ОМСУ по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата 

Апрель, 

октябрь 

9.4.9 Подготовка отчетов и аналитических 

материалов по инвестиционной 

деятельности и грантам 

Декабрь  

9.4.10 Проведение выездных консультаций по 

проектной деятельности 

В течение 

года 

9.4.11 Заседание муниципальной экспертной 

комиссии в рамках проектов 

инициативного бюджетирования «Без 

границ» и молодежного инициативного 

бюджетирования «Атмосфера» 

В течение 

года 

9.4.12 Подготовка документов для участия в Июнь - 



конкурсе «Лучшие муниципальные 

проекты» 

август 

9.5 Отдел сельского хозяйства 

9.5.1 Анализ производственно – финансовой 

деятельности СХП  

 

в течение 

года 

начальник и специалисты 

отдела 

9.5.2 Проведение зимних агрономических 

мероприятий по подготовке семян под 

посев 2025 г 

Январь-

апрель 

9.5.3 Учебные семинары с механизаторами СХП Февраль, 

март 

9.5.4 Проведение техосмотра с/х.техники в 

СХП,                         операторов по 

воспроизводству стада          операторов 

машинного доения.                                                       

Март, 

апрель            

9.5.5 Смотр-конкурс по подготовке техники к 

весенне-полевым работам.                                                                         

апрель 

9.5.6 Реализация программы «Борьба с 

борщевиком Сосновского по 

Сарапульскому району» 

Апрель-

октябрь               

9.5.7 Смотр-конкурс по подготовке 

кормоуборочной и   зерноуборочной 

техники              

Июнь-

июль 

9.5.8 Приемка посевов в хозяйствах района                                                      Июнь   

9.5.9 Подведение итогов работы 

сельхозпредприятий ко Дню работника с/х 

и перерабатывающей промышленности     

октябрь 

9.5.10 Прием отчетов. 

Приемка производственно-финансовых 

планов от СХП и составление сводного 

плана на 2026 год занесение в систему 

ИАС АПК             

по 

отдельно

му плану 

9.5.11 Прогноз социально-экономического 

развития района на 2026-2028 годы 

Сентябрь 

- октябрь 

9.5.12 Обследование ферм к зимне-стойловому 

содержанию скота, составление актов 

зимовки скота.                                                     

Сентябрь 

9.5.13 Месячник по постановке техники на 

зимнее хранение.      

Октябрь, 

ноябрь 

9.5.14 Семинары-совещания с работниками АПК Ежекварт

ально 

9.5.15 Подготовка аналитической информации по 

основным показателям социально-

экономического развития 

в течение 

года         

10.Управление по работе с территориями 

 Работа управления осуществляется  

в соответствии с планом по направлениям деятельности: 

10.1 Проведение работ по проектам программы 

«Комфортная городская среда» 

в течение 

года по 

отдельно

му плану 

руководители и 

специалисты 

10.2 Проведение работ по программе «Наша 

инициатива-2025» и «Самообложение - 

2025» 

10.3 Контроль за покосом сорной 

растительности на общественных 



территориях населенных пунктов 

10.4 Проведение дней сел и деревень (по 

графику) 

10.5 Контроль за содержанием дорог 

населённых пунктов 

10.6 Обследование уличной сети освещения 

10.7 Подготовка ведомостей объемов работ и  

сметной документации по проектам 

«Комфортная городская среда» на 2026 год 

10.8 Работа по проведению предварительных 

мероприятий и итоговых собраний по 

программе «Наша инициатива 2026» и 

«Самообложение -  2026» 

10.9 Предоставление заявок по программе 

«Наша инициатива - 2026» и 

«Самообложение – 2026» 

11. Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

 Работа отдела осуществляется  

в соответствии с планом по направлениям деятельности: 

11.1 Подготовка правовых актов в области 

тепло-, электро-, газо-, водоснабжения и 

водоотведения, а также сопутствующих 

документов, обоснований и рекомендаций 

в течение 

года по 

отдельно

му плану 

начальник и специалисты 

отдела 

11.2 Определение основных 

направлений тепло-, электро-, газо-, 

водоснабжения и водоотведения на 

территории муниципального образования 

11.3 Обеспечение мониторинга в этих областях 

11.4 Согласование нормативных актов при 

проведении общественных слушаний 

11.5 Управление и контроль в области тепло-, 

электро-, газо-, водоснабжения и 

водоотведения 

11.6 Работа с письмами и другими 

документами по вопросам тепло-, электро-

, газо-, водоснабжения 

11.7 Представление интересов администрации в 

органах государственной власти, органах 

местного самоуправления, в отношениях с 

хозяйствующими субъектами и иными 

организациями 

11.8 Работа с обращениями граждан и 

организаций по вопросам своей 

компетенции 

11.9 Контроль исполнения правовых 

актов администрации муниципального 

образования в пределах своей 

компетенции 

 

12. Отдел дорожной деятельности 

 Работа отдела осуществляется  

в соответствии с планом по направлениям деятельности: 

12.1 Проведение технической паспортизации  

муниципальной улично- дорожной сети 

в течение 

года по 

Начальник, специалисты 

отдела 



12.2 Обследование школьных маршрутов  отдельно

му плану 12.3 Нанесение дорожной разметки 

12.4 Реализация проекта БКД 

12.5 Ремонт автомобильных дорог  

12.6 Проведение инструментальной 

диагностики 

12.7 Установка светофоров 

12.8 Организация и проведение комиссии по 

безопасным качественным дорогам 

12.9 Осмотр дорог 

13. Отдел ЗАГС 

13.1 Работа отдела  осуществляется  

в соответствии с планом по направлениям деятельности: 

13.2 Взаимодействие отдела ЗАГС с 

государственными органами, 

учреждениями и другими организациями 

в течение 

года по 

отдельно

му плану 

Начальник отдела, 

специалисты отдела 

13.3 Реализация муниципальной программы 

«Создание условий для государственной 

регистрации актов гражданского 

состояния 

13.4 Организация и проведение районных 

мероприятий 

13.5 Организационная работа 

13.6 Аналитическая работа 

13.7 Архивное делопроизводство 

13.8 Организация мероприятий по 

профилактике коррупции 

13.9 Кадровое обеспечение деятельности 

отдела 

13.10 Обеспечение правовой деятельности 

отдела 

13.11 Финансово-хозяйственная деятельность 

отдела 

13.12 Организации деятельности по 

материально-техническому обеспечению 

13.13 Организация деятельности по охране 

труда и гражданской обороне 

13.14 Организация деятельности по 

информатизации и обеспечению защиты 

информации 

13.15 Обеспечение защиты информации 

13.16 Мероприятия по программно-

техническому обеспечению 

13.17  Реализация Поручения Президента 

Российской Федерации от 26.04.2013 № 

Пр-936 

14. Управление финансов 

 Работа управления осуществляется в соответствии с планом основных вопросов 

экономической и контрольной работы Управления финансов Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год, который включает разделы: 

14.1 По бюджету в течение 

года по 

Начальник 

Управления финансов, 14.2 По долговым обязательствам 



14.3 По бюджетному и бухгалтерскому учету отдельно

му плану  

Отдел бюджетного 

планирования и 

экономического анализа, 

Отдел исполнения 

бюджета, учета,                                               

отчетности и контроля 

14.4 По контрольным мероприятиям 

14.5 Исполнение бюджета по расходам 

15. Управление образования 

 Работа управления осуществляется  

в соответствии с планом по направлениям деятельности: 

15.1 Вопросы в сфере образования на уровне 

Администрации Сарапульского района 

в течение 

года по 

отдельно

му плану  

Начальник Управления 

образования, специалисты 

управления образования, 

образовательные 

организации 

15.2 Мероприятия совещательного и 

коллегиального характера 

15.3 Нормативно – правовое обеспечение 

15.4 Организационно – управленческая 

деятельность 

15.5 Аналитическая и контрольно – 

регулирующая деятельность 

15.6 Методическая работа, работа с кадрами 

15.7 Мероприятия по реализации 

национальных, региональных проектов и 

программ УР на муниципальном уровне 

15.8 Мероприятия с обучающимися 

15.9 Мероприятия с педагогами 

15.10 Финансов – хозяйственная деятельность 

16. Управление культуры, спорта и молодежной политики 

 Работа управления осуществляется  

в соответствии с планом по направлениям деятельности: 

16.1 1. Организационная работа в течение 

года по 

отдельно

му плану  

Начальник Управления 

культуры, спорта и 

молодежной политики, 

специалисты Управления, 

учреждения культуры 

16.2 2. Кадровое обеспечение деятельности 

учреждений культуры, поддержка 

молодых дарований и развитие системы 

культурологического образования, 

социальное образование коллектива 

16.3 3. Совершенствование материально-

технической базы. Финансово-

хозяйственная деятельность 

17. Районные мероприятия 

17.1 Районная рождественская елка (для 

многодетных, малообеспеченных детей)  

7 января Заместитель  

Главы по социальным 

вопросам 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.2 Республиканский новогодний фестиваль 

талантов «Хрустальная елка» 

11 января Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.3 Торжественный прием Главы лиц и 

коллективов, занесенных на Доску почета 

Сарапульского района 

январь Заместитель 

 Главы по социальным 

вопросам  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 



политики 

17.4 Муниципальный этап республиканского 

конкурса «Лучший добровольный 

народный дружинник» 

17 января Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.5 Праздничное мероприятие «День 

студента» 

24 января Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.6 Народное гуляние «Праздник 

валенка» 

25 января Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики  

17.7 Мероприятие к 80 – летию Дня снятия 

Блокады Ленинграда 

 

27 января Заместитель Главы по 

социальным вопросам  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.8 Районный этап Республиканского 

фестиваля – конкурса «Созвездие 

ветеранских талантов и увлечений»  

28 января Заместитель Главы по 

социальным вопросам 

 Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.9 Лично-командные спортивные 

соревнования Сарапульского района по 

лыжным гонкам «Быстрая лыжня» на 

призы Олега Николаевича Подкина 

январь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.10 Физкультурное мероприятие 

Сарапульского района среди семей 

«Новогодний старт» 

январь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.11 Спортивные соревнования по-зимнему 

полиатлону в зачет 37-х зимних сельских 

спортивных игр Сарапульского района 

январь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики  

17.12 Муниципальный этап республиканской 

спортивной игры «Зарница отцов» 

январь Заместитель Главы по 

социальным вопросам 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.13 Районный Актив работников культуры по 

итогам работы за 2024 год и присуждение 

Премии «Жемчужина Сарапульского 

района» среди «народных» и 

«образцовых» коллективов 

7 февраля Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.14 Районный турнир по Лазертагу февраль Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.15 Районный этап конкурса патриотической 

песни «Служу России», в рамках 

Республиканской акции «Во славу 

Отечества» 

февраль Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.16 Торжественный митинг и возложение 

цветов «Мы помним Афган…», 

посвященное 36 - летию выводу войск из 

Афганистана 

День воина – интернационалиста  

14 

февраля 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам 

 Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.17 Районный конкурс чтецов на родном языке 19 Управление культуры, 



«Родной язык, тебя я берегу!» февраля спорта и молодежной 

политики 

17.18 Районное торжественное мероприятие ко 

Дню защитника Отечества 

21 

февраля 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.19 Республиканская акция «Республиканский 

краеведческий диктант» 

февраль Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.20 Физкультурное мероприятие открытый 

фестиваль северной ходьбы Сарапульского 

района 

февраль Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.21 Физкультурное мероприятие 37-е зимние 

сельские спортивные игры Сарапульского 

района 

февраль Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.22 Соревнования Сарапульского района по 

шашкам среди пенсионеров 

февраль Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

 март   

17.23 Районный фестиваль – конкурс школьных 

театров «Театральная мозаика» 

февраль - 

март 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.24 Концертная программа «Для милых 

женщин …» 

6 марта Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.25 Торжественная церемония награждения и 

чествования передовиков отрасли 

животноводства. Поздравление работниц 

сельского хозяйства с Международным 

женским днем. 

март Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.26 Неделя марийской культуры   10-16 

марта 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.27 Районный фестиваль-конкурс 

самодеятельного народного творчества 

«Салют Победы»,  

посвященный 80 - летию Великой Победы 

Районный фестиваль хоровых коллективов 

«Битва хоров» 

март - 

апрель 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.28 Праздничное мероприятие, посвященное 

Дню присоединения Крыма к России 

«Крымская Весна» 

18 марта Заместитель Главы по 

социальным вопросам  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.29 Праздничное мероприятие, посвященное 

Дню работника культуры 

28 марта Управление культуры 

17.30 Спортивные соревнования по волейболу 

среди женских команд в зачет 35-х летних 

сельских спортивных игр Сарапульского 

района 

март Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.31 Физкультурное мероприятие зимняя 

спартакиада пенсионеров Сарапульского 

март Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 



района Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.32 Спортивные соревнования по волейболу 

среди мужских команд в зачет 35-х летних 

сельских спортивных игр Сарапульского 

района 

март Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.33 Спортивные соревнования Сарапульского 

района «Закрытие лыжного сезона» 

март Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.34 Физкультурное мероприятие «Районная 

спортивная эстафета «ПЕРВЫЕ НА 

СТАРТЕ» 

март Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.35 Районный фестиваль удмуртской культуры 

«Кам тулкымъёс» 

24 апреля Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.36 Неделя детской и юношеской книги 

«Книжный клуб» 

апрель Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.37 Праздничное мероприятие в рамках 

Всероссийской акции, посвященной Дню 

беременных 

апрель, 

октябрь 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.38 Единые Дни "Пушкинской карты" апрель 

декабрь 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.39 Спортивные соревнования по настольному 

теннису в зачет 35-х летних сельских 

спортивных игр Сарапульского района 

апрель Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.40 Спортивные соревнования по гиревому 

спорту в зачет 35-х летних сельских 

спортивных игр Сарапульского района 

апрель Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.41 Спортивные соревнования Открытый 

Кубок Сарапульского района по футболу 

7х7 среди мужских сборных команд 

Сарапульского района 

апрель Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.42 Муниципальный этап республиканского 

смотра-конкурса по строевой подготовке 

«Равняемся на героев» 

апрель Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Молодежный центр 

17.43 Муниципальный этап республиканской 

военно-патриотической игры «Зарница 

2:0» 

апрель Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Молодежный центр 

17.44 Муниципальный этап республиканской 

военно-спортивной спартакиады 

«Гвардия» на Кубок имени М.Т. 

Калашникова 

апрель Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Молодежный центр 

17.45 Районный слет волонтерских отрядов 

«ЗОЖ-фест» 

апрель-

май 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Молодежный центр 

 май   

17.46 Праздничная программа, посвящённая 

празднованию Дня Весны и труда 

1 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 



17.47 Районная акция - автопробег «Без Вас 

Победы, быть бы не могло», чествование 

вдов участников ВОВ, детей войны на 

дому 

5-8 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.48 Районный торжественный митинг с 

возложением цветов посвященный 80- 

летию Победы в ВОв 

9 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.49 Районное Народное гуляние // Культурно - 

спортивный праздник  «Сквозь года звонит 

Победа» посвящённый 80 летию Победы в 

ВОВ  

9 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.50 Гала-концерт Районного фестиваля – 

конкурса самодеятельного народного 

творчества «Салют Победы» 

«Сквозь года звонит Победа» 

9 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.51 Районный фестиваль – конкурс хоровых 

коллективов «Битва хоров» 

9 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.52 Выставка Районного фестиваля – конкурса 

самодеятельного народного творчества 

«Тепло Победы» 

май Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.53 Районный торжественный прием лучших 

семей Сарапульского района 

15 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.54 Районный фестиваль «Русские узоры» 20 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.55 Праздничное мероприятие, посвященное 

Дню бабушки 

22 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.56 Декада русской культуры  

 

 20 мая -  

6 июня 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.57 Военно – историческая реконструкция 

«Юринское убоище» 

30-31 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 



политики 

17.58 Международный исторический диктант 

«Диктант Победы» 

май Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.59 День открытых дверей: к 

Общероссийскому дню библиотек 

«Книжный храм- Библиотека» 

27 мая Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.60 "Ночь музеев" май Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.61 Спортивные соревнования Сарапульского 

района традиционный весенний 

легкоатлетический кросс, посвященный 

памяти В.И. Агашина 

май Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.62 Физкультурное мероприятие районная 

легкоатлетическая «Эстафета мира» 

май Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.63 Спортивные соревнования по футболу 7х7 

в зачет 35-х летних сельских спортивных 

игр Сарапульского района 

май Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.64 Спортивные соревнования по 

армрестлингу в зачет 35-х летних сельских 

спортивных игр Сарапульского района 

май Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

 июнь   

17.65 Районное мероприятие – День района, 

«Мой край родной - Сарапульским 

зовется» 

07 июня 

 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.66 Детский фестиваль «Я радость нахожу в 

друзьях» 

4 июня Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.67 Районный детский праздник «Гербер» июнь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.68 Районный фестиваль «ВЗЛЕТ» июнь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.69 Праздничное мероприятие, посвященное 

Дню социального работника 

6 июня Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.70 Автопроезд, посвященный Дню России 12 июня Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 



17.71 Праздничное мероприятие, посвященное 

Дню медицинского работника 

19 июня Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.72 Мероприятия и Митинг ко дню Памяти и 

Скорби 

22 июня Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.73 Районный бал выпускников 25 июня Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.74 Районное праздничное мероприятие, 

посвященное Дню молодежи  

27 июня Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.75 Неделя татарской культуры июнь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.76 Спортивные соревнования по летнему 

полиатлону в зачет 35-х летних сельских 

спортивных игр Сарапульского района 

июнь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.77 Физкультурное мероприятие 35-е летние 

сельские спортивные игры Сарапульского 

района 

июнь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.78 Фестиваль традиционной русской 

культуры «ВЫСОКИЙ БЕРЕГ» 

2-5 июля Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.79 Торжественный прием Главы района 

семей, проживших 25, 50 лет 

июль Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.80 Районное торжественное мероприятие ко 

Дню Предпринимателя 

июль ЦКС 

17.81 Физкультурное мероприятие летняя 

спартакиада инвалидов Сарапульского 

района 

июль Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.82 Спортивные соревнования по шахматам 

среди пенсионеров Сарапульского района, 

в зачет летней спартакиады 

июль Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.83 Физкультурное мероприятие летняя 

спартакиада пенсионеров Сарапульского 

района 

июль Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.84 Спортивные соревнования Сарапульского июль Управление культуры, 



района по пляжному волейболу среди 

женских команд 

спорта и молодежной 

политики 

17.85 Соревнования Сарапульского района по 

пляжному волейболу среди мужских 

команд 

июль Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.86 День гончара д. Непряха  3 августа Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.87 Лагерная смена для несовершеннолетних 

«Твой выбор» 

август Управление образования, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.88 Районный туристический фестиваль 

«Дулесовскими тропами» 

22-23 

августа 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.89 Районный молодежный фестиваль 

гитаристов «ГИТАРА - фест» 

28 августа Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.90 Районная августовская конференция 

педагогов Сарапульского района 

август 

 

Управление образования, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.91 Спортивные соревнования по вольной 

борьбе, посвященные памяти 

Заслуженного тренера УР М.У. Пайхаева 

август Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.92 Спортивные соревнования Сарапульского 

района по спортивной ходьбе на призы 

МСМК Гордеева Ю.Я. 

август Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.93 Физкультурное мероприятие 

Сарапульского района, посвящённое 

празднованию Всероссийского Дня 

физкультурника 

август Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.94 Спортивные соревнования Сарапульского 

района по «БОЧЧЕ» среди лиц с ОВЗ 

Сарапульской районной организации 

инвалидов 

август Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.95 Районный фестиваль патриотической и 

авторской песни «Единая Россия» 

5 

сентября 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.96 Районная Ярмарка - Фестиваль семейных 

талантов, с участием бабушек и дедушек 

«Забота и мудрость» 

6 

сентября 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.97 Культурные программы к всемирному 

Дню трезвости 

11 

сентября 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.98 Районный праздник, посвященный Дню 

воспитателя 

27 

сентября 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.99 Мероприятие, посвященное Дню Туризма  27 

сентября 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.100 «Клуб зажигает огни» - культурные 

программы, посвященные открытию 

нового клубного сезона 

15 

сентябрь- 

12 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 



октября 

17.101 Спортивные соревнования Сарапульского 

района - традиционный осенний 

легкоатлетический кросс на призы О.Н. 

Подкина 

сентябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.102 Физкультурное мероприятие «Папа, Мама, 

Я – спортивная семья» 

сентябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.103 Районное мероприятие, посвященное Дню 

пожилых людей 

2 октября Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.104 Районное праздничное мероприятие ко 

Дню учителя 

3 октября Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.105 Районное мероприятия, посвященное Дню 

работников сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности 

24 

октября 

Первый заместитель Главы, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.106 Районный межнациональный фестиваль 

«Наследники традиций» 

октябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.107 Районный торжественный прием Главы 

Сарапульского района лучших отцов 

Сарапульского района 

17 

октября 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.108 Спортивные соревнования Сарапульского 

района осенний турнир по футболу 7х7 

среди мужских сборных команд 

октябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.109 Спортивные соревнования по шашкам в 

зачет 38-х зимних сельских спортивных 

игр Сарапульского района 

октябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.110 Спортивные соревнования по дартс в зачет 

38-х зимних сельских спортивных игр 

Сарапульского района 

октябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.111 Торжественное районное мероприятие 

«Мой край родной – родник моей души», 

посвященное Государственности УР и 

Дню народного единства и согласия Гала – 

концерт Районного межнациональный 

фестиваль «Наследники традиций»   

4 ноября Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.112 Месячник удмуртского языка 

 

01-27 

ноября 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.113 Районный фестиваль чтецов на 

удмуртском языке «Чупрес кыл» 

27 ноября Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.114 Районного детского конкурса «Пичи 

чебераеёс но батыръёс» 

ноябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 



политики 

17.115 Районный фестиваль гармонистов 

«Прикамья планки золотые» 

22 ноября Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

 

 

17.116 

Торжественный прием, посвященный Дню 

матери 

28 ноября Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования,  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.117 Спортивные соревнования по баскетболу 

среди мужских команд, в зачет 38-х 

зимних сельских спортивных игр 

Сарапульского района 

ноябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.118 Спортивные соревнования по волейболу 

среди мужских команд Сарапульского 

района, к Дню Государственности УР 

ноябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.119 Турнир по волейболу среди ветеранов 

«Ветеран 2025» 

ноябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.120 Профилактический диктант ноябрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.121 Районное мероприятие, посвященное 

Международному дню инвалидов 

2 декабря Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.122 Мероприятия, посвященные Дню 

неизвестного солдата (Митинг у 

памятника, Закрытие Года 80 летия 

Победы в ВОв) 

3 декабря Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.123 Районный форум волонтеров «Мы вместе» 5 декабря Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования,  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.124 Праздничное мероприятие, посвященное 

Дню героя Отечества 

 

9 декабря Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования,  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.125 Районная новогодняя программа для детей 

с ОВЗ 

 

23 

декабря 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования,  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.126 Районная новогодняя программа для детей 

участников СВО 

 

24 

декабря 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования,  



Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.127 Районная новогодняя программа для 

одаренных детей района 

25 

декабря 

Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования,  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.128 Физкультурное мероприятие 

Сарапульского района «Открытие 

лыжного сезона» 

декабрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.129 Спортивные соревнования по 

волейболу среди мужских команд 

Сарапульского района «Кубок с. 

Кигбаево» 

декабрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.130 Спортивные соревнования по 

шахматам в зачет 38-х зимних сельских 

спортивных игр Сарапульского района 

декабрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.131 Физкультурное мероприятие 

спартакиада инвалидов по шашкам, 

шахматам и дартс 

декабрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

17.132 Спортивные соревнования по 

настольному теннису на призы партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

декабрь Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

18. Акции 

18.1 Международный день «Спасибо» 11 января Заместитель Главы по 

социальным вопросам, 

Управление образования,  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

18.2 Акция «Снежный десант» январь 

18.3 Всероссийская акция «Блокадный хлеб» январь - 

февраль 

18.4 Международная акция  

«Сообщи, где торгуют смертью» 

март 

18.5 Акция, посвященная Дню воссоединения 

Крыма с Россией 

14 марта 

18.6 Международная акция дня борьбы с 

наркоманией «Скажи наркотикам – нет!» 

март 

июнь 

октябрь 

18.7 Акция «Мы за ЗОЖ», приуроченная к 

Всемирному Дню здоровья 

7 апреля 

18.8 Республиканская акция «Весенняя неделя 

добра» 

10-16 

апреля 

18.9 Всероссийская акция в поддержку книги и 

чтения «Библионочь – 2025» 

апрель 

18.10 Всероссийская акция  

«Окна Победы» 

май 

18.11 Акция «Георгиевская ленточка» май 

18.12 Республиканская акция «Вахта Памяти» май 

18.13 Международная Акция «Телефон доверия» 17 мая 

18.14 Акция «Берегите детей» 25 мая 

18.15 Акция к Дню отказа от курения 31 мая 

18.16 Акция «Хоровод дружбы» 12 июня 

18.17 Международная мемориальная акция 

«Свеча Памяти» 

22 июня 



18.18 Акция «НЕТ наркотикам!» 

Международный день борьбы с 

наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков 

26 июня 

18.19 Районная акция «Флаг родины моей»  22 августа 

18.20 Акция «Ночь кино» 27 августа 

18.21 Республиканская межведомственная 

профилактическая акция «Первокурсник» 

1-30 

сентября 

18.22 Всероссийская акция «Капля жизни» 3 

сентября 

18.23 Республиканская акция «День 

национального костюма» 

сентябрь 

18.24 Всемирный день трезвости Акция «Не пей 

за рулем» 

3 октября 

18.25 Акция «Сообщи, где торгуют смертью» октябрь 

18.26 Всероссийская акция  

«Ночь искусств» 

4 ноября 

18.27 Акция «Вейп -контроль» Всемирный день 

отказа от курения 

16 ноября 

18.28  Всемирный день борьбы со СПИДом 

Акция «Жизнь важнее!» 

1 декабря 

18.29 Всероссийская акция, посвященная Дню 

конституции РФ 

12 

декабря 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


